
Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

Publicado em: 23/06/2020 | Edição: 118 | Seção: 1 | Página: 27 
Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro 

 
 

PORTARIA Nº 559, DE 22 DE JUNHO DE 2020 
 
 

Torna sem efeito a Portaria nº 545, de 
16 de junho de 2020. 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO Substituto, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, resolve: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 545, de 16 de junho de 2020, publicada no 
Diário Oficial da União de 18 de junho de 2020, Seção 1, página 33. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANTONIO PAULO VOGEL DE MEDEIROS 
 


